厦建协〔2020〕26号

厦门市建筑行业协会关于印发《厦门市建
筑行业协会会长遴选办法》的通知

各会员单位：

厦门市建筑行业协会与行政机关脱钩后，按照“依法设立、自主办会、服务为本、治理规范、行为自律”的要求，协会第六届理事会会长应当由会员企业担任，这在协会成立以来尚属首次。为了保证协会的健康运行和长远发展，会长的选举至关重要，为此，第六届理事会换届筹备工作小组根据厦门市民政局《全市性行业协会商会负责人任职管理办法》(厦民〔2016〕232号)和《厦门市建筑行业协会章程》，拟定了《厦门市建筑行业协会会长遴选办法》，经第五届理事会第二十次会长会议讨论研究，提交以通讯形式召开的第五届第八次理事会审议。第五届理事会理事203名，在会议规定的时间内，共144名理事进行投票表决（其中同意141票，废票3票，表决人数和表决票数均超过三分之二以上，符合表决程序），通过了《厦门市建筑行业协会会长遴选办法》，现予发布，请遵照执行。

附件：《厦门市建筑行业协会会长遴选办法》

厦门市建筑行业协会

        2020年7月2日

厦门市建筑行业协会               2020年7月2日印发
附件：

厦门市建筑行业协会会长遴选办法

第一条  为规范厦门市建筑行业协会（以下简称“本协会”）会长的选举工作，保证本协会健康有序发展，根据《全市性行业协会商会负责人任职管理办法》（厦民〔2016〕232号）和《厦门市建筑行业协会章程》，制定本办法。

第二条  会长应当从会员企业任职人员中遴选产生。

本协会的法定代表人由会长兼任。

第三条  会长所任职的企业应当具备以下条件：

（一）坚持中国共产党领导，坚决执行党的路线方针政策。重视党的建设和工会建设，机构制度健全，配备专（兼）职人员，党政工班子团结，善于团结协作；

（二）企业为独立法人，其成立时间、在本市工商注册持续时间以及加入本协会的时间均须在10年及以上，且具有建筑工程或市政公用工程施工总承包一级及以上资质；

（三）近5年（2015-2019年度）施工总产值累计超过30亿元，且未发生过重大及以上的工程质量、安全事故的；

（四）市场信用良好，本年度未被列入根据《厦门市建局 厦门市交通运输局等七个部门关于印发〈厦门市建筑市场“黑名单”管理办法（2019年修订）〉的通知》（厦建筑〔2019〕57号）的“黑名单”范围；

（五）在本行业具有较高的影响力、号召力和公信力。

第四条  会长应当具备以下任职条件：

（一）坚持党对协会的领导，坚决贯彻执行落实党的路线方针政策，政治素质好；

（二）遵纪守法，勤勉尽职，清正廉洁，个人社会记录信用良好；

（三）具有建筑工程施工管理专业知识、经验和能力，熟悉本市建筑行业情况，具有良好的组织协调能力和一定的号召影响力，且为企业的主要领导者；

（四）身体健康，能正常履行职责，年龄不超过60周岁；

（五）具有完全民事行为能力；

（六）未受过刑事处罚的，未被列入“失信被执行人名单”的；

（七）没有法律法规规定禁止任职的其他情形。

    第五条  会长遴选采取自荐与推荐，自下而上，上下结合的方式。

会长的遴选在理事会的领导下，由本协会换届筹备工作小组负责组织。监事会参与遴选工作全过程，履行监事职责，及时提出监督意见。

第六条  会长遴选按以下程序进行：

（一）各会员企业对照本办法第三、四条规定的条件，填写《厦门市建筑行业协会会长单位自荐表》（附表1）《厦门市建筑行业协会会长候选人自荐表》（附表2），加盖公章后书面提交协会秘书处；

（二）协会换届筹备工作小组对“会长单位自荐表”、“会长候选人自荐表”进行形式审核后，将符合条件的企业和个人自荐名单在本协会网站（www.xmjx.org）上向全体会员单位公布；

（三）理事会在公布的自荐名单范围内进行无记名差额推荐若干名，作为会长推荐提名名单；

（四）常务理事对推荐提名名单进行无记名投票，前3名作为候选人初步名单；

（五）协会换届筹备工作小组对候选人初步名单的自荐材料进行复核和征求政府相关监管部门的意见，并在本协会网站（www.xmjx.org）上公示10日；

（六）协会换届筹备工作小组对复核和征求意见情况进行汇总分析，提出2名候选人建议名单；

（七）会长会议对候选人建议名单进行投票表决，少数服从多数原则确定1名候选人名单；

（八）理事会投票表决确认候选人正式名单；

（九）按规定和程序将会长候选人名单与其他本协会负责人候选名单一同上报本协会登记管理机关，并在换届前15日在本协会网站（www.xmjx.org）上向全体会员公示，公示期为7日；

（十）理事大会采取等额投票方式，表决选举产生会长。

第七条  理事会换届选举工作应当遵守政府部门有关规定和《厦门市建筑行业协会章程》执行。

第八条  本协会应当建立换届选举工作档案，选举工作中形成的文件、材料、各种表格是选举工作的真实记录，应当及时收集整理，专门保管。

第九条  本办法经第五届第八次理事会表决通过后实施。

第十条  本办法由理事会换届筹备工作小组负责解释。

 5 / 5